उनमें राजा कृष्णराज (1795 ई.) के आश्रय में रहकर अहोविल ने 'अभिनवकादम्बरी' लिखी। इन्होंने अपने आश्रयदाता के वर्णन में बाणभट्ट की शैली का अनुकरण किया है। इसी परम्परा में पण्डितराज जगन्नाथकृत 'आसफखानविलास' नामक आख्यायिका ग्रन्थ है, किन्तु यह अपूर्ण है। इसमें अलङ्कृत गद्यशैली में नवाब आसफखान के गुणों का वर्णन है। विक्रम संवत् 1707 (1650) में रंगनाथ दीक्षित ने 'गुणमंदार मंजरी' नामक कथाग्रंथ लिखा, जो अद्भुत घटनाओं और रहस्य तथा रोमाञ्च से परिपूर्ण है। 18वीं शताब्दी में स्थित विश्वेश्वर पाण्डे ने 'मंदारमंजरी' की रचना की। यह कादम्बरी की भाँति पूर्व और उत्तर दो भागों में विभक्त है।